DLO PRA

  DEPARTAMENTO DE FRÓ<REITORIA DE
LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS ADMINISTRAÇÃO
E SERVIÇOS OPERACIONAIS

Prºcessº n.º 23072.030877/2015 71

Pregãº Eletrônicº n.º 13/2015

SEGUNDO TERMO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 008/2016 QUE FIRMAM A

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS E A EMPRESA PLANSUL PLANEJAMENTO E

CONSULTORIA LTDA , PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE APOIO A

FISCALIZAÇÃO DE CONTPATOS NAS UNIDADES/ÓRGÃOS DA UFMG.

A Universidªde Federªl de Minªs Gerªis, ªutªrquiª de regime especiªl, CNPJ 17.217.985/0001
04, pºr intermédiº dº Depªrtªmentº de Lºgísticª de Suprimentºs e de Serviçºs Operªciºnªis
DLO/UFMG, cºm endereçº nª Avenidª Presidente Antôniº Cªrlºs, n.º 6.627, Cªmpus

Pªmpulhª, CEP 31.270 297 neste ªtº representªde pºr seu Pró Reitºr de Administrªçãº, Mªriº
Fernªndº Mºntenegrº C&npºs, CPF n.º 244.927.286 00 C! n.º MG 975.505 e ª empresª
Plªnsul Plªnejªmentº e Cºnsultºriª LTDA, CNPJ 78.533.312/0001 58, cºm endereçº nª Ruª
Jºªquim Cºstª, nº 270 Bªirrº Agrºnômicª CEP: 88.025 400 Flºriªnópºlis/SC, neste ªtº
denºminªdª CONTRATADA. representªdª pºr seu representªnte legªl, Sr. Rªfªel Bedª Guªldª,
Cªrteirª de Identidªde n.º 12.019 OAB/SC, CPF n.º 932.194.409 59, resºlvem firmªr º presente
termº de Apºstilªmentº, ªº cºntrªtº em epigrªfe, mediªnte ªs cláusulªs e cºndições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Cºnfºrme prevê ª Cláusulª Oitªvª dº Cºntrªtº nº 008/2016 prºcede se
à repªctuªçãº, em fªce dª elevªçãº dºs custºs relªtivºs à mãº de ºbrª decºrrentes dª

Cºnvençãº Cºletivª 2017 que vigºrª desde 1º de jªneirº de 2017.

CLÁUSULA SEGUNDA: Devidº às ªlterªções ªcimª, º vªlºr estimªdº mensªl pªssª de R$
443.685,34 (Quªtrºcentºs e quªrentª e três mil, seiscentºs e ºitentª e cincº reªis e trintª e quªtrº

centªvºs), pªrª R$ 476.505,69 (Quªtrºcentºs e setentª e seis mil, quinhentºs e cincº reªis e

sessentª e nºve centªvºs), representªndº um ªcréscimº mensªl de R$ 32.320,35 (trintª e dºis

mil, ºitºcentºs e vinte reªis e trintª e cincº centªvºs).

CLÁUSULA TERCEIRA: As despesªs cºrrerãº pºr cºntª dº Prºgrªmª de Trªbªlhº 043716 e
nªturezª de despesª 33905.

Pªrágrªfº Únicº: Fºi emitidª ª Nºtª de Empenhº 2016NE800848, pªrª fªzer fªce às despesªs
inerentes ªº cºntrªtº, relªtivªs ªº exercíciº fimnceirº cºrrente. Será emitidª, nº exercíciº(s)
subseqguente(s) Nºtªs(s) de Empenhº visªndº ªº ªtendimentº dªs despesªs cºrrentes nº cursº
dª relªçãº cºntrªtuªl, inclusive ªs de refºrçº, que terá umª viª ªnexªdª ªºs ªutºs dº prºcessº
ªdministrªtivº.

CLÁUSULA QUARTA: Permªnecem inªlterªdªs ªs demªis dispºsições cºntrªtuªis.

E pºr estªrem justºs e cºrt ªtªdºs, ªssinªm º pres.nte Termº Apºstilªmentº em 02 (duªs) viªs
de iguªl teºr e vªlidªde.

Belº Hºrizºnte, 0!) de de 2017.

Plªnsul Plªnejªmentº 2 Cºnsultºriª LTDA

Anexº A

Mªº de Obre

  Mãº de Obrª vinculªdªà execuçãº Cºntrªt

Dªdºs Cºmplementªres pªrª ª cºmpºsiçãº dºs Custºs Referentes á mãº de ºbrª
1 Tipº de serviçº (mesmº serviçº cºm cªrªcterísticªs distintªs)
2 Sªláriº Nºrmªtivº dª Cªtegºriª Prºfissiºnªl 7.125,03 7.533,09 11488,58

ANAUSTA DE AP010 A ANAUSTA DEA ANALSTA
scªuªçãº pe rscªuzªçãº ne pe
cºnmªrºsª cºntªtºs2 sºx cºmmªrºs2 sei

3 Cªtegºriª prºfissiºnªl (vinculªdª à execuçãº cºntrªtuªl)
ª Dªtª bªse dª cªtegºriª (diª/mês/ªnº) 01/01/2017) 01/01/2037) 01/01/2017

nºtª: deverá ser elªbºrªdº um quªdrº pªrª cªdª tipº de serviçº [sªláriº Mínimº R$ 937,00

Módulº 1 : dª Remu
dª Remuner: .. Referênciª Vªlºr Vªlºr(R$

Sªláriº Bªse 7.125,93 7.838,09 11.488,53
Outrºs( 0,00 0,00 0,00
Tºtªl dª R 7.125,93 7.833,09 11.488,53

Módu'º 2: Benefíciºs Mensªis e Diáriºs. _

2 Módulº 2 : Benefíciºs Mensªis e Diáriºs Referênciª Vªlºr (R$) Vªlºr (R$) Vªlºr (R$)
A Trªnspºrte 4,08 0,00 0,00 0,00
B Auxilº Alimentªçãº 16,44 272,51 272,51 272,51
c Assistênciª Médicª e fªmiliªr 48, ses [ES
D Auxíliº Creche (se hºuver) 0,00 0,00 000) 0,00
E Segurº de Vidª, invªlidez e funerªl 0,09 0,00 0,09 0.00
F Prºgrªmª de Quªlificªçãº Prºfisslºnªl DES 9,55 9,55 9,55

Tºtªl de Benefíciºs mensªis e diáriºs 320,64 330,64 230,64
nºtª: º vªlºr infºrmªdº deverá ser º custº reªl dº insumº [descºntªdº º vªlºr eventuªlmente pªgº pelº empregªdºr)

i códulº 3: Insumºs Diversºs
Mºdulº 3 : Insumºs Diversºs Vªlºr(R$ Vªlºr (R$ Vªlºr (R5
Unifºrmes 0,00, 0,00
Mªteriªis 0,001 0,00

uipªmentºs 0,00 0,00
Outrºs (esperificªr) 0,09 0,00)
Tºtªl de InsumºsDiversºs 0,00 0,00,

nºtª: vªlºres mensªis pºr empregªdº

Módi c 4: Encªrgºs Sºciªis e Trªbslhistªs
Submódulº 4.1 Encªrgºs Previdenciáriºs e FGTS:

41 ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS E FGTS % VALOR (R$) VALOR (R$) VALOR (R$)
A Inss 20,00% 1.425,19 1.566,62 229771
8 SESI ºu sesc 2,50% 106,89 117,50 172,38
c SENAI ºu SENAC 1,00% 71,26 78.33 114,89)
D INCRA 0,20% 14,25 15,67 22,98)
E Sªláriº Educªçãº 178,15 195,83 28
F FGTS 570,07 626,55 219,08)
e Riscºs Ambientªis dº Trªbªlhº RAT x FAP (11208 * 2) 159,62 175,46 257,34
A Seªrªs 42,76 47,00 se,93

TºrªL 36,04% 2.568,19 2.823,05 4.140,47)
Nºtª (2): Os percentuªis dºs encªrgºs previdenciªriºs e FGTS sãº ªqueles estªbelecidºs pelª legislªçãº vigente
Nºtª (2): Percentuªis incidentes sºbre ª remunerªçãº

© 4.2 13º sªláriº
42 13SALÁRIO Referênciª Vªlºs (2$) vªtºr (R$) VªLºR (R$)
A 13º Sªláriº 8.33% se3,8ª 652,76 957,28

Sub Tºtªl _ 2,3% EEE 652,76 957,38
B Incidênciª dº submódulº 4.1 sºbre 13º sªláriº 3,00% 214,02 235,25 s45.04

rºtªl 11,23% 807,84 888,01 1.302,42

Submódulº 4.3 Afªstªmentº Mªternidªde
43 AFASTAMENTO MATERNIDADE Referênciª VALOR (R$) VALOR (R$) VªLOR (R$)
A Afªstªmentº Mªternidªde 0,07% 4,99 5.48 8,04
8 Incidênciª dº submódulº 4.1 sºbre ªfªstªmentº mªteridªde: 0,03% 2,80 198 2.90

TºrªL 0.10% 67º 746 10,94

Submódulº 4.4 Prºvisªº pªrª Resciãº
44 PROVISÃO PARA RESCISÃO Referênciª vªLºR (R$) Vªlºr(R$) vªlºr (2$)
A Avisº préviº indenizªdº 0,42% 29,93 32,90 48,25
B Incidênciª dº FGTS sºbre ªvisº préviº indenizªdº 0,03% 2,39 2.6 3,86
£ multª dº FGTS dº ªvisº préviº indenizªdº 4,00% 285,04 313,32 459,54
D Avisº préviº trªbªlhªdº 1,94% 138,24 132,06 222,85
E Incidênciª dº submódulº 4.1 sºbre ªvisº préviº trªbªlhªdº 0,70% 49,82 80,33
e muitª dº FGTS dºªvisº pr: viº trªbªlhªdº 0,08% º 012 017

TOTAL 77x 505.53 555,70 81503

Submódulº 4.5 Custº de Repºsiçãº de Prºfisslºnªl Ausente
45 cºmPºsiçãº custº pe rePºsiçãº pº Prºfissiºnªl AUSENTE Referênciª VªLºr (R$) vªlºr(2) VALOR (R$)
A Fériªs sºª,s9 652,50 956,99
B Adiciºnªl de Fáriªs 197,94 217,59 319,18
c Ausênciª pºr dºençª 118,29 180,08 190,71
D Licençª Pªternidªde 148 2.57
E Ausênciªs Legªis _ 19,95 21.98
E Ausênciª pºr ªcidente de usbªlhº 23,52 25.85
e Outrºs (Especificªr) 0,00 0,00

Sub Tºtªl 14,39% 954,72 Lº49,4s
B Incidênciª dº submódulº 4.1 sºbre custº de Repºsiçãº 5.19% 49,51 s4,43

TOTAL 19,58% 1.004,23 103,89)

QUADRO resumº Médulº 4 Encªrgºs Sºciªis e trªbªlhistºs .
3 MÓDULO 4 ENCARGOS SOCIAIS E TRABAHISTAS Vªlºr (R$) vªtºr (2) VªLºR (2$) |
41 Encªrgºs Previdenciáriº e FGTS 2.568.19) 2.823,05 A240,A7)
42 13º Sªláriº 807,84 888,01 1.302,42
[E) Afªstªmentº Mªternidªde 679 74 10,94
2.4 Custº de rescisãº S0s,sª sss.70 s1503
48 Custº de resºsiçãº dº pressiºnªl ªusente 1.004,28 103,89 1.619,03
4.6 Outrºs (especificªr) 0,00 0,00 000

Tºtªl 4.892,59) S.ª7810 7.257,89

MÓbuLº 5 custºs inplReTºs, triBuTOs E LUCRO 1
$ custºs inpireTºs, TRIBUTOS E LUCRO % |_ VALOR (r$) |___vªtºRr (85) _|_ vªtºr (ª$)
A 8D Despesªs Administrªtivªs e Operªciºnªis 3,00% 370,47 406,25
8 Tributºs 14,25% 2.152,94 2.360,97 s.e3s.71

81. Tributºs Federªis (PIS + COFINS) 9,25%
82. Tributºs Estªduªis (especificªr)
B3. Tributºs Municipªis (ISSQN) BH
B4. Outrºs tributºs

c Luerº 235,79 376,28
TOTAL 2.759,20 4.403,20

Nºtª (1); Custºs Indiretºs, Tributºs e Lu sºr empergªdº
Nºtª (2): O vªlºr referente ª tributºs é c. se ªplicªndº se º percentuªl sºbre º vºiºr dº fªturªmentº

Q
u
ª
d
r
º
R
e
s
u
m
º
d
º
C
u
s
t
º
p
º
r
E
m

p
r
e
g
ª
d
º
_

 M
ã
º
d
e
º
b
r
ª
v
i
n
c
u
l
ª
d
ª
à
e
x
e
c
u
ç
ã
º
c
º
n
t
r
ª
t
u
ª
l
(
V
ª
l
º
r
p
º
r
e
m
p
r
e
g
ª
d
º
)

R
$

R
$

R
$

A
M
ó
d
u
l
º

1
C
º
m
p
º
s
i
ç
ã
º
d
ª
R
e
m
u
n
e
r
ª
ç
ã
º

7
.
1
2
5
,
9
3

7
.
8
3
3
,
0
9

1
1
.
4
8
8
,
5
3

B
M
ó
d
u
l
º
2

B
e
n
e
f
í
c
i
º
M
e
n
s
ª
i
s

e
Di
ár
iº
s

3
3
0
,
6
4

3
3
0
,
6
4

3
3
0
,
6
4

C
M
ó
d
u
l
º
3

I
n
s
u
m
º
s

D
i
v
e
r
s
º
s
(
u
n
i
f
º
r
m
e
s
,
m
ª
t
e
r
i
ª
s
,
e
q
u
i
p
ª
m
e
n
t
º
s

e
º
u
t
r
º
s
)

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

D

M
ó
d
u
l
º
4

E
n
c
ª
r
g
º
s

Sº
ci
ªi
s
e
T
ª
b
ª
l
h
i
s
t
ª
s

4
.
8
9
2
,
5
8

5
.
3
7
8
,
1
0

7
.
8
8
7
,
8
9
 S
u
b

tº
tª
l
(
A
+
B
+
C
+
D
)

1
2
.
3
4
9
,
1
5

1
3
.
5
4
1
,
8
3

1
9
.
7
0
7
,
0
6

E

[
M
ó
d
u
l
o
5

Cu
st
ºs

in
di
re
tº
s,

tr
ib
ut
ºs

e
lu
cr
ºs

2.
75
9,
20

3.
02
5,
69

4.
40
3,
20
]
 V
ªl
ºr

tº
tª
l
p
º
r
e
m
p
r
e
g
ª
d
º

15
.1
08
,3
5

16
.5
67
,5
2

24
.1
10
,2
5

2
A
n
e
x
º
[
C

J
e
r
i

Q
u
ª
d
r
º

R
e
s
u
m
º

V
ª
l
º
r
M
e
n
s

º
s
S
e
r
v
i
ç
º
s

V
A
L
O
R

V
A
L
O
R
P
R
O
P
O
S
T
O

Q
U
A
N
T
I
D
A
D
E
D
E

V
A
L
O
R
T
O
T
A
L
D
O

P
R
O
P
O
S
T
O

PO
R|

Q
U
A
N
T
I
D
A
D
E
D
E

T
I
P
O
D
E
S
E
R
V
I
Ç
O

(A
)

P
O
R
E
M
P
R
E
G
A
D
O

(B
)

E
M
P
R
E
G
A
D
O
S
P
O
R

Po
sg

o
(0
)
=

G
so
s-
r 0
5

(©
)

SE
RV

IÇ
O

(F
)
=

R$
PO

ST
O
(
)

.
(D

xE
)

R$
(B

xC
)

R$
 |

Se
rv
iç
º
1

AN
AL
IS
TA

DE
AP
OI
O
A
FI
SC
AL
IZ
AÇ
ÃO

DE
CO
NT
RA
TO
S

1.
15
.1
08
,3
5

1
15
.1
08
,3
5

10
15
1.
08
3,
49
 I!

Se
rv
iç
º
2

AN
AL
IS
TA

DE
AP

OI
O
A
FI

SC
AL

IZ
AÇ

ÃO
DE

CO
NT
RA
TO
S

2
30
H

16
.5
67
,5
2

1
16
.5
67
,5
2

8
13
2.
54
0,
16

Se
rv
iç
º
3

AN
AL
IS
TA

DE
AP
OI
O
A
FI

SC
AL

IZ
AÇ

ÃO
DE

CO
NT
RA
TO
S

2
44
H

24
.1
10
,2
5

1
24
.1
10
,2
5

8
19
2.
88
2,
04

Vª
lº
r
Me
ns
ªl

dº
s
Se
rv
iç
ºs

(+
I+

I1
)

26
47
6.
50
5,
69

s
u
l

s
m
e
x
a
m
:

5
5

Q
u
ª
d
r
º
d
e
m
º
n
s
t
r
ª
t
i
v
º

V
ª
l
º
r
G
l
º
b
ª
l
d
ª
P
r
º
p
º
s
t
ª

á

Vª

lº
r
Gl
ºb
ªl

dª
Pr

ºp
ºs

tª

De
sc

ri
çã

º
Vª

lº
r

(R
$)

Vª
lº

r
pr
ºp
ºs
tº

pº
r
un
id
ªd
e
de

me
di
dª

47
6.

50
5,

69

Vª
lº

r
me

ns
ªl

dº
s
se
rv
iç
º

47
6.

50
5,

69

Vª
lº

r
Gl
ºb
ªl

dª
Pr
ºp
ºs
tª

(v
ªl
ºr

me
ns

ªl
x
nº

me
se
s
dº

cº
nt
rª
tº
)

5.
71

8.
06

8,
25

 A B C N

ºt
ª

(1
):

In
fº

rm
ªr

º
vª

lº
r
dª

un
id
ªd
e
de

me
di

d.
:

vº
r
ti

pº
de

se
rv
iç
º